
 

  512 

 

 

Gemeinderatskanzlei 

Hochstrasse 1, 8330 Pfäffikon 

Telefon  044 952 51 80 

gemeinderatskanzlei@pfaeffikon.ch 

www.pfaeffikon.ch 

 

 
Protokoll des Gemeinderates vom 20. November 2018 

 

 

 

Schulraumplanung 

Kreditbewilligung und Arbeitsvergabe 

 

 

1. Ausgangslage 

 

Der Gemeinderat hat mit Beschluss vom 6. September 2011 das von der Jauch Zumsteg Pfyl AG 

erarbeitete Schulraumkonzept im zustimmenden Sinn zur Kenntnis genommen. Basierend darauf 

erteilte der Gemeinderat am 6. August 2013 der WIF Partner AG den Auftrag eine koordinierte 

Massnahmenplanung zu erstellen. Davon hat der Gemeinderat am 12. November 2013 Kenntnis 

genommen. Neuste Untersuchungen über die Bevölkerungsentwicklung im Kanton Zürich legen 

nahe, dass entgegen den bisherigen Annahmen die Schülerzahlen nicht bis ins Jahr 2024 steigen 

und dann stagnieren sondern dass mit einer Steigerung bis ins Jahr 2030 gerechnet werden 

muss. 

 

Aufgrund der aktuellsten Schülerzahlen (Stand 2018/19) zeichnen sich in den nächsten Jahren 

mit hoher Wahrscheinlichkeit räumliche Engpässe ab. Aus diesem Grund soll die Schulraumpla-

nung möglichst rasch überarbeitet und aktualisiert werden. Die daraus resultierenden weiteren 

Planungsschritte sind in die „Koordinierte Massnahmenplanung“ zu implementieren. Aus diesem 

Anlass wurde die Basler & Hofmann AG als renommierte und vielerorts bereits erfolgreich in der 

Schulraumentwicklung tätige Unternehmung zur Offertstellung eingeladen. Die Arbeitsgruppe 

Bauvorhaben Schule hat an ihrer Sitzung vom 6. November 2018 das eingereichte Angebot ge-

prüft und für korrekt befunden.  

 

 

2. Kreditbewilligung 

 

Es ist mit Ausgaben von insgesamt Fr. 50‘000.00 zu rechnen. Der erforderliche Betrag ist weder im 

Budget 2018 noch im Jahr 2019 eingestellt. Hinsichtlich der im Finanzplan angezeigten Projekte 

(OS Mettlen Süd-Trakt, TH Mettlen, PS Mettlen Ost- und West-Trakt, etc.) ist es für den Gemeinde-

rat zwingend, dennoch einen Kredit zulasten der Kreditkompetenz des Gemeinderates gemäss 

Artikel 25 Ziffer 3 der Gemeindeordnung (GO) zu bewilligen. 

 

 

Der Gemeinderat beschliesst: 

 

1. Der Auftrag zur Überarbeitung und Aktualisierung der Schulraumplanung wird gemäss Leis-

tungsofferte der Basler & Hofmann AG, Ingenieure, Planer und Berater, Forchstrasse 395, 

8032 Zürich, vom 2. November 2018 erteilt. 

 

2. Der dafür notwendigen Kredit in der Höhe von Fr. 50‘000.00 (inkl. Nebenkosten und MwSt.) 

wird als Kostendach bewilligt. Der Betrag ist in den Vorschlägen 2018 und 2019 nicht einge-

stellt und belastet deshalb die Kreditkompetenz des Gemeinderates gemäss Artikel 25 Ziffer 3 

der Gemeindeordnung. 

 

mailto:gemeinderatskanzlei@pfaeffikon.ch
http://www.pfaeffikon.ch/


 

  513 

3. Das Geschäftsfeld Liegenschaften wird beauftragt, den Vertragsabschluss vorzunehmen und 

die Arbeiten zu koordinieren. 

 

4. Mitteilung durch Protokollauszug an: 

- Schulpflege 

- Mitglieder AG Bauvorhaben Schule 

- Leiter Schulverwaltung 

- Leiterin Finanzverwaltung 

- Rechnungsprüfungskommission, per Mail und Enaio 

 

- Archiv L2.01.2 

- Beschluss ist: öffentlich 
 

 

 

Gemeinderat Pfäffikon ZH 

 

 

 

Marco Hirzel Hanspeter Thoma 

Gemeindepräsident Gemeindeschreiber 

 

 

 

Versanddatum:  

 


